¶ Et vtilitas quidē que sequit ex pre virtutis mēbrū ē triuz semitaz. Una ē dignitatis 7^o pncipat? curaz hēre: quoniā super mēbra pncipalia nō facim? aliquid cū for/ tib? medicinis in quo sit ambigēdū quātomagis potue/ rimus ne nocumētū totū corpori cōe faciam?. Quapp ex cerebro 7^o epate nō euacuabim? illud qd ab eis eūare debem? i vna hora: neq; vilo mō vehemētū infrigidabi m? infrigidatōe: 7^o cū epati emplim supponem? ex medicis resoluētib? nō relinquem? quin i eo res retētias 7^o boni odoris ponam? pp vtrūte custodiēdā. 7^o silt i eis q; pp eā ad bibēn. dam?. Nō aut inter oīa mēbra hac tota custo dia digni? existit ē cor 7^o postea cerebrū 7^o p ipz epar.

¶ Nūc docet eligere modos admistrādi fortes ac de/ biles medicinas virtute mēbrū attinētis p maior partē: hic nō sumit virt? p ruborez p aia vt ē determinate ope ratōis factiua: 7^o diuidit in tres ptes. 1^o ponit numerz mo doz quibus ista vtilitas sumit dādo primū. 2^o scdm. 3^o tertiu. ibi 2^o: 7^o duo quidē. ibi 3^o: 7^o semita. ¶ De 1^o dicit quattuor. ¶ Primū ē q; vtilitas cognoscēdi virtutez mēbrū est triū modoz. Scds dictū ē vn? modus 7^o est habere cu rā pncipalis mēbrū: hoc mō q; super mēbrū pncipale nō fa ciam? aliquid sup quo sit abiguitas: aut eūando: aut alte/ rādo cū medicis fortib? quāto magis possim?: 7^o hoc ne fi at nocumētū totū cōicans. Tertiu dictū est q; ppter hāc cām quorūdam modoz operatōuz medici potes assignare cāz. Nā hic est q; a cerebro 7^o ab epate nō eūamus vna vi ce illud qd ē eūandū: supple si fuerit multū. Et p idēz non infrigidam? hec mēbra vehemētū infrigidatōe. Et ppter idē i epithimatis? que ponunt sup epar nō est relinquēdū quin ponant res boni odoris ppter mēbrū pfortatōez. Et cū in potu medicinas damus solutiuas educētes ab epate: misce mus res boni odoris. Quartū est q; iter mēbra digni? tā/ ta custodia est cor: 2^o est cerebrū. 3^o est epar. ¶ Circa ptes nota 1^o q; pncipaliū mēbroz virtutes 7^o opatōes faciunt ad ididui pseruationē pncipue nominatoz: 7^o id marie est hāda illoz custodia. ¶ Nota 2^o q; virt? illoz marie de/ bilitari videt deductis agētib? a pncipatē per medicinas eūatiuas aut solutiuas: 7^o id ista genera mediciaz sūt no/

Pro isto notato vide Scilicet in isto loco.

cōplexionē abijcere et ad terminū naturalem deducere.

Ex pte autē egritudis ē vt sciam⁹ in quo suoz tēporuz sit egritudo; verbigratia cū apostema i pncipio fuerit super ipsuz ponem⁹ qd solū repercutiat. et si i cōi statu fuerit: ponem⁹ illud qd solūmō resoluat: i medio autē miscibim⁹ vtraqz. Et si egritudo fuerit acuta: ipsa i pncipio existēte tēperate regimē subtiliābim⁹: et si in statu fuerit: in subtiliādo studebim⁹. et si fuerit plixa nō tātuz in pncipio subtiliābim⁹: s; i statu tēpata vtēmur subtiliādo: s; multas plixaz egritudinū pter febres subtiliātiū resoluat regimē. Egritudo quoqz si mltē ebullitatis fuerit materie i prin⁹ eā eūābim⁹ n̄ expectātes maturatōez. et si mediocris fuerit maturābim⁹ eaz et postea eūābim⁹.

¶ Superi⁹ Aui. docuit eligere medicie qualitātē et quātitātē: nūc docet eligere tps appropimādū qd fuit tertiu⁹: et marie in quo tpe de tēpib⁹ morbi: an hec vel illa sint appropimāda: Et puto hāc introductōez istius ptis notā: s; posset dici qd hic ex q̄titate morbi variata fm tps docet eligere quātitātē medicie. Et diuidit hoc residuuz capli in tres ptes. p̄o facit qd dicitū ē. 2o reuertit ad docēdū quō medicie q̄titas ex reb⁹ q̄ ex sua pueniētia significāt sup illud eligat. et hec ps pcedē dicit: s; ē iordinatio vt dixi supra. 3o ponit quosdā iordinatos casū. i mō medicatōis feruādos et gnāles. 2o ibi: cognitio aut. ibi 3o: et dicemus qd in egritudinib⁹. Et qz in eligēdo pueniētē horā in admistratōe medicinarū rōne tps morbi nō fuit facile gnāles casū. facere: ideo tm̄ per ex. In hac pte p̄o declarat quō ex tpe iudicam⁹ de dando medicinā: imo nō solū de medicia appropimāda: sed et de mō diete ordināde. et fm hoc sūt tria ex. ¶ De p̄a parte dicit qd ex pte egritudis eligim⁹ horā exhibēdi medicinaz. verbigratia in apatib⁹ calidis a pncipio appropimam⁹ repositiua: in augmēto p̄m̄iscem⁹ resolutiua cū istis: in statu vero precipue quoad vltimā prem eius appropimam⁹ purē resolutiua. Et p nunc de veritate exēpli nō curo. naz infra in. c. de apatibus de hoc dicemus.

¶ Sed 3o ex. est de dicta et dicit qd i egritudinib⁹ absolute acutis i pncipio subtiliam⁹ regimē tēpate. i. vtimur die ta q̄ absolute vocat tenuis: et exhibito p̄tiane ordeacee: et i eadē egritudine i statu magis subtiliam⁹. Si vero egritudo fuerit plixa in prin⁹ nō tantū subtiliam⁹: s; in statu subtiliam⁹ tēperate. i. mediocriter. Subtiliam⁹. s. plusqz i pncipio quāuis et multas egritudines alias a febrib⁹ subtiliantiu regimē resoluat. i. destruat. ¶ Exēpluz 3o est de medicina euacuante: et dicit qd si egritudo pendet a multa ebullitōe m̄ae statiz a pncipio eūāmus nō expectādo digestionē. S; si egritudo fuerit mediocris nō vltimate malicie: prius mām maturābim⁹ postea eūābim⁹. Et per hoc exēpluz p̄z qd cōsideratio tēporuz egritudis quibusdā alijs circūstantis faciet nos cognoscere vtrū hoc vel illud faciat sit exhibēdi. Et sic et p̄z quō eligim⁹ horā. i. tps p̄nt ad egritudinē referē i quo medicia est appropimāda: s; hoc in spālīb⁹ sit clarus exponēdū. ¶ Circa quā partez p̄o nota qd rōne tps in se p̄siderati qz sit longū aut breue nō o; medicinā variare dūmodo oēs dispōnes eēt eadē: vt sumit 3o et 4o de igitio sanitatis. S; rōne tps vt ē tale tps morbi: puta pncipiū aut augmētū et. variant medicie appropimāde. et hoc qz in talib⁹ tēpibus morboz diuersi sunt morbi et cāuz dispōnes. Et inde est qd Sal. nō vult tps indicare de mō medicatōis nisi s; qz in eo iuenit varia morbi et cāuz et mēbroz dispō. Ab illis q̄ sumit iudicatio de qualitate et quātitate farmaci offerendi: voluit qd has duas intēdēs habem⁹ et tps cōsideratio includit in his: tñ fecit ad doctrine facilitatē distiguere s; tpa: vt sūt morbi tpa et casū. curatōis. Et iō facit illud Aui. hic: qd fm dispōnes dictas in morbi tēpibus nō variant applicatōes mediciaz alteratiuaz: sed variat modus dietadi et appropimādū medicinas eūatiuas q̄ a p̄prietate hoc faciunt. Et de istis dedit exēpluz 3o qd cām verificatōis p̄mi exēpli habem⁹ in. c. de cura apatis. et quō hoc dictum itelligat. nā nō semp est in statu eoz taliter operādū. Sed verificatōnez scdi exēpli habuisti supra in. c. et ex p̄a q̄rti de regimine febricitatiū. Clarificationē autē tertij exēpli habes p̄a q̄rti. c. de cura putridaz in gnāli et p̄a p̄tacula affo. ¶ S; dubitat quare in fine scdi exēpli dixit Aui. qd multas plixas egritudines pter febres subtiliantiu regimē resoluat.

¶ Ad hoc videt Dy. qd illud pōt itelligi vno mō: ne videat qd solū in febrib⁹ et solū in acutis sit vtendū subtiliātiū regimē: dixit qd multas prolizas egritudines pter febres. i. a febrib⁹ resoluat regimē subtiliantiu: vt idropisim parafesim et alias egritudines. et hic modus placet mihi. ¶ Sed mō pōt exponi qd li pter crepiat febres. et rō est: qz in morbis in quib⁹ expectat crisis futura a lōge i prin⁹ magis in grossam: vt virt⁹ sit tpe crisis p̄stans cū maiori subtiliatōe que tūc erit necessaria. Et iō in febrib⁹ plixis i quib⁹ crisis expectam⁹ nō est a pncipio ita regimē subtiliādū. Et qz in febrib⁹ marime iter alios morbos accidit crisis: iō illas excipit. vel iō qz in febrib⁹ nō tātū subtiliam⁹

sicut in alijs malib⁹ plixis egritudinib⁹. Et iō hoc ē qz febres sunt cū maiori dissolutōe pp caliditatē p̄ternaturalē: et iō virt⁹ tantā regimē subtiliationē tollerare nō pōt. S; ista expositio ē ambigua. Nā videt p̄cludere qd in prin⁹ febriū in quib⁹ nō ē futura crisis: nō o; grossius dictare qz in augmēto vel statu. qd tm̄ nō v; Aui. velle vlti p̄a q̄rti. c. de cibatōe febricitatiū. Et rō qz caloz febrilis p̄ter nāz magis corrupit cibū et debilitat digestiuaz qz ali; morbi eque lōgi: iō in febrib⁹ erit q̄qz magis subtiliādū: ergo mihi placet p̄a exēplū. ¶ Circa exēpluz 3o nota qd m̄a exēte multa et ebullitē ipsa est mobilis et maligna et ē illa q̄ vocat furiosa: et de ei⁹ remanētia in corpe est timor de cursu ad aliquid mēbroz pncipale. Et qz ipsa ē mobilis et virt⁹ eius ex pulsione facere conat: iō cū farmaco aut flobotomia est a pncipio eradicāda. Si vero m̄a fuerit mltā et nō ebullitē: est in prin⁹ saltē minorāda vt virt⁹ sit sup residuuz potēs. S; si nō ē multa nec furiosa: est digestio expectāda ad hoc vt nō sequant nocumētā q̄ ponunt p̄a q̄rti. c. all.

Cognitio autē rez que sua significāt pueniētia est ad sciendū tibi facilis. et aer quidē qui ex eaz existit sūma est dignior: cuius rem custodiri opz: et an sit medicie iuuuamētuz prestans an egritudinē.

¶ Ibi reuertit ad dicendū quō iudicam⁹ de quātitate medicie p res q̄ illud significāt sua cōueniētia: et ps que d; p̄poni i ordine: et dicit duo. p̄m̄ū ē qd cognitio istaz rez per quā cognoscimus quō quātitatē medicie merito eaz pmutari o; facilis ē: et iō nō idiget casū. Nāz si res iste iuuat morbū i resistēdo: tūc augēda est virtus medicie. si vero nō: nō. et si iuuat medicinā minuēda est virtus eius alijs parib⁹. Dicit 2o qd aer qui ē de hac sūma: est vnu qd est magis p̄siderādūz si iuuat mām morbi aut nām medicie opantis in morbū. ¶ Circa p̄m̄ū dictū nota qd res iste vt supra dixim⁹ sunt etas: serus: p̄suetudo: tēp⁹: regio: virtus: aer et habitudo corpis. Ista aut assentiūt cū forti medicina appropimāda sicut etas iuuetutis et virtus fortis et tps tēpatus p̄suetudo eas sumēdi. aut et dissentiūt licet opposita istis. q̄qz autē dissentiūt in fortitudine alterātis: imo indicāt fortitudinē alterātis cū sint discretie augmētatiua: et q̄qz indicāt debilitatē cum sint eius remissiuā. et hec sūt facilia ad cognoscēdū. De mō p̄sentēdi i eūone vel dissentēdi in qua ē plus studij: dicit in. c. in q̄sillatiz fm vnu qd qz istoz. ¶ Circa 2o attēde qd vt dicit 3o de ingenio: Sine aere nō est possibile eē sanū nec esse egrū: et ideo aeris alteratio est p̄tinua pmutatio corpis nri: ab ipso permutatio est fortis et forte magis qz altaz rerū extrinsecarū: et ideo iter res extrinsecas o; magis eius dispōnez p̄siderare. S; virtus corporis multo p̄cipalius est cōsideranda: de qua Aui. non dixit qd est intrinseca et nota.

Et dicemus qd in egritudinib⁹ in quibus est timor et non sumus securi ex defectu virtutis: si qd facere debemus tardauerimus: aut ex eo aliquid alleuiauerim⁹: a forti medicamine p̄mo incipere debemus. Ille vero in quibus non existit timor secūduz ordinem ad fortiozez procedet si non suffecerit eis debilis.

¶ In ista tertia parte p̄cipali scde partis hui⁹ capli ponunt quidā casū. vles sed nō ordinati: et habēt aliquā particularitatē: et diuidit in tot ptes quot sunt casū. ¶ p̄m̄ū casū. ē qd i egritudinib⁹ timoris in quib⁹. s. dubitādū ē ne infirm⁹ cito pereat si nō succurrat ei oi modo possibile debeat icipere a forti medicamine. sed in illis que nō sunt huiusmodi timoris incipiēdū est a debili et gradatiz veniēdo ad fortē si debilia nō sufficerēt. ¶ Nota qd morboz qdā sunt velocissime actōis ad perimēdū: qdā nō tā cito p̄m̄e p̄t. Ex p̄m̄ū p̄mi: sicut squinatia accēs in mulculis intrinsecis epiglotti: qz illa pp nocumētū anhelitus qd sequitur subito iterū. In talib⁹ ergo morbis nō expectādū i fortitudo medicatōis applicatōe aut flobotomie vsqz ad sincopim et attractōez cū fortissimis dolorib⁹. Et pariter in apoplexia in pncipio frenesis cū fortib⁹ medicis ē operādū: et cā ē qz aliter magnū periculū nō possum⁹ euitare. S; cū huiusmodi timoris nō fuerit egritudo: p̄o incipiēdū est a debili. Qd si sufficit: bñ est. si nō: gradatiz ad fortez veniēdū est. Et cā est qz nocumētū est in appropimātōe fortis medicie cū nā nō tollerēt fortes et repetinas mutatiōes sine nocumēto. Ut igit hoc euitē incipiem⁹ a debilib⁹: qz cū ad fortioza venerim⁹ nā erit magis assuefacta. Scda cā ē qz multo tēs a pncipio egritudinē nō ita cognoscim⁹ et precipue febrilē. Si ergo a forti medicina iciperem⁹ et ibi error esset sequerē magnū nocumētū: qd nō sit icipiēdo a debili vt infra dicit. ¶ Nota 2o qd talis admistratio medicaminis a pncipio ē irregularis: qz p ipsaz sit notabile nocumētuz: vel possit icurrere piculū notabilis nocumēti. Et sit hec admistratio pp maus piculum euitādū. sed alius modus operatōis ē regularis. Et ex hoc vide modū exponēdi illud qd dicit 2o tertij de cura doloris iūcturaz cuz dicit: Et incipe a re forti si nō p̄hibeat priuatio maturitatis et grossitudo materierū quāuis facilis sit incolumior et

Nota qd qñ dicit ebullientis duo tāgit: furiosas mām et multitudinē licet respectu furiose competat eūatio eradicatiua: et respectu multe: minoratiua: nō tñ illa minoratiua que euacuat partē morbi: s; q̄ partē materici: quare et.

Et ex his collige qd iste res nō sunt principalis indicatōes in electōe quātū tatis medicie.

gradatio puenientiō. Nam a re forti euatiua icipiēdū ē qz debilis mouet et nō euacuat ita qm multū ad locū doloris fluat. Et ita ergo nocumētū pp maius euitādūz: s3 gradatio est icolumioz. Nam igit incipiēdū ē a forti absolute sed vbi puenit: qz est irregularis. Scdo vide qz licet qnqz medico suum egritudinē maiōis gradus qz sit egritudo appropi- mare: vnde multo fortiorē facim? attractiōez ad suum in squinātia dicta qz sit motus māe ad locū apostematis.

Pter hoc quoqz tibi caue ne a rectitudine recedas lz videris qz ipsoz tardat iuuamētū neqz in errore mo- reris: et si videris qz ei? nō appeat ipedimētūz.

¶ Hic ē scds cañ. i quo dicit qz nō recedas a rectitudi- ne tui opis quāuis tuaz opatōz tardet effectus respectu ei? qd intēdis. Neqz psequaris i errore tui opis quāuis no- cumētū ei? nō appeat: et hic cañ. pportōialis illi affo. scde pncule: Oia fm rōnez faciēti. ¶ S3 hic ē difficultas quō possum? scire qz faciām? fm rōnez: si inde nō sequit iuua- mētū manifestū. Nam in pmeto illi? affo. vbi cūqz cibi pter nām intrāt. Gal. dixit qz ex suo effectu omīs futura actio pprobaf. huic dicit qz non o3 vt recte iudicem? opatiōē eē pueniēte qz videam? sensu ei? vtilitatez: s3 sufficit qz in simili viderim? otulisse et effectu bonū cōsequutū fuisse: et iō cū nō appetit egritudine et alijs diuerfitas ab eo qd co- gitauerim? facim? opa similia illis qz in simili dispōne fa- cienda eē sciuerim? ex alijs: et dicim? eē recta. et si eoz non cito appareat sensibile iuuamētū expectātes qd in futuro appebit. Sutta eiz cauat lapidē nō lz sepe cadēdo. Et pariformiter dicēdū ē de errore cui? nocumētū nōdū ap- paret. Ois eiz futura medici opatio approbat ex suo effe- ctū et ex effectu quē scim? sibi filēz fecisse: nō qz ei? effect? expectādus sit i nō iudicio: tūc eiz prius oparemur qz ar- tificialr scirem? nos cōueniēter opari: qd est absurdūz.

Et cū hoc nō s3 vnā medicatōz cū vnā tibi stādū ē me- dicia: imo i vnā medicatōe medicinas pmuta quātū ab- tpo qd pfuetū ē nō sit passio: et vnicūqz quidē corpi: imo- oī mēbro: imo vni corpi et vni mēbro i vnā hora et nō i altera inest pparietas ab vnā medicā pati et nō ab altera.

¶ Hic ē cañ. tertius qz est correctiū? erroris qz possit cir- ca cañ. pcedentē accidere. Et dicit qz in vnā medicatōe nō est insitēdū cū vnica medicā: imo pmutare debes medi- cinas: et hoc ppter duas cās. p^a est qz medicā quāqz est ex nimio vsu facta pfueta: et iō corpi nō recipit ab ipsa ipse- sionē qm ab eo qd pfuetū est nō patit corpi. p^a cā ē qz qm- qz vnā medicina h3 pparietates currētes ad bñ operādūz in corpi et quāqz nō. ¶ Nota ergo p^a qz medicatio d3 vnā qz respectu vni? morbi. Adodo pstat qz morbi? exis vnus variat in dispōnib? suis et in mō cure et ēt cā: vt p3 in p- cessib? apatis a pncipio vsqz ad declinatōez et i pcessu fe- putride. Ex hoc patet qz morbi? vnus variat fm dispōnē cāe: et in se quoad intēsiōē et remissioē sui et suoz accidē- tiū. Ex quo p3 qz in vnā medicatōe medicine sunt permutā- tade quāqz in quāto: quāqz in quali. Pncipue tñ mutant in quāto medicie qz p morbi cura simplr ex: bent. Nam aliā appropiam? in prin^o: aliā in statu: aliā i declinatōe. scd hoc nō erat de mēte Aui. vt p3 in assignatōe cāe. similr ēt ptingit appetitū infirmi pmutari et rez vnā sibi fieri abho- minabile: et tūc erit pmutāda medicina. S3 id qd vī Aui. velle est qz stante eadē morbi et suaz carūz et accētūz mē- carōe et simili infirmi appetitū multotiēs in vnā medicatōe nō est solū sup vno medicamē standū: et pncipue cū egritu- do fuerit cronica: et illud medicamē fuerit assuefactū: et vi- deam? medicinas nō manifeste pdesse vt i casu dicit i me- diate pcedenti: imo qz his stantib? multotiēs est medicina pmutanda. ¶ Nota^o qz hec mediciaz pmutatio pōt in- telligi quo ad quantitātē vel quo ad qūitatē. vel^o quo ad mām vel specificā nām medicine: s3 gradus potētia et qua- litas nō permuent. verbigrā: si pno appropimabaf diafi- nicon mō appropiabis mirtidōez ad electuariū de succo ro- saz et de electuario ido ita vt eque sit tā colē qz flegmatis euatiua sicut diafimicō. et si prius dabā ad alterādū aroma- ticū rosatū: postea dabo diamuscū: aut loco ei? turbit. Et tūc p3 qz tā morbo qz cā qz accētib? et virtute cū extrinse- cis silt indicātib? nō d3 fieri pmutatio i qūitate vel i qūi- tate: qz stantib? cū dē a qbus indicatio sumit nō d3 medica- tio variari. et hoc vt ldy p. pncula affo. illo affo. Oia fm rōnez faciēti. Et idē itēdit^o pncipioz vitupans pmuta- tōez mediciaz. s3 tñ oibus istis indicatōib? stantib? d3 fieri quāqz pmutatōez medicie^o mō. s. quoad nāz specificā me- dicie s3 nō quoad qūitātē vel qūitātē et marie cū manifestū iuuamē- tū nō pcpit: tūc eiz due cāe i lra assignate locū hnt. ¶ S3 tūc cadit dubitatio d cōsuetudie. Utrum pp ipaz pfuetu- dinē medicie min? patiā corpi? d qz vide i illo affo. Et mul- to tpe affueta. Et quō pparietates sūt currētes nō tñ fm spēz: s3 in pparatōe ad indiuiduū sup affo. allegato.

¶ Cum aures ignoras que sit egritudo relique eaz na- ture et non pperes: quoniā aut natura superabit egrit- udinez aut ipsaz manifestabit.

¶ Hic ponit aliūz cañ. dicēs qz cū ignoras egritudinez nō pperas ad opandū: sed relinque eā nature: quoniā aut nā curabit aut manifestabit eā tibi. S3 iste cañ. videt Aui- cere ei qd dicit p^a qrti de cura putridaz in gnāli. s. cū di- citur: Cū ignoras egritudinē subtilia regimē. Subtiliare eiz regimē ē aliqd facere. ¶ Huic dicit qz ignorare egrit- udinē intelligit duob? modis. Vno mō qz oio gen? egrit- udinis ignoretur. et isto casu nihil est agendūz sicut hodie multotiēs accidit qz a rure portat vrina nō idicās de mor- bo: aut ille qz portat nihil scit aut nihil vult dicere: et in illo casu dicit nihil agēdū. Multotiēs eniz sūt multa accētia cognita: s3 adhuc egritudo quoad gen? et cām ignorat: vt stāte dolore sub costis: ignoram? quāqz an sit pleuretis aut vētositas. et in istis casib? sunt debilia quedā appropiam? da que faciēt ad manifestādūz morbū: et dicunt a medicis medicā tēperatiua: sicut hic calefactionē appropiam?: sed fortia dimittim?. Quāqz aut cognoscit genis egritudi- nis sed non cognoscit spēz: vt qn scis qz sit febris putrida s3 nescis cui? spēi: vt vtrū ptiua vel iterpollata quarta/ na aut tertiana. Et in isto casu multa oueniūt qz ex genere indicant. Et in hoc casu dicit Aui. p^a quarti subtiliādum eē regimē: imo in simili casu sūt clisteria vētris solutiōez et flobotomie: quāqz multa qz ex hoc qd ē putrida indicant i prin^o qeūqz fuerit nā ei?. Et s3 cōez modū erponēdi Aui. itelligit hic^o modū. s. qz nō sit vradū medicāie forti eua- tiuo sed tētatiuo: qz ista faciēdo aut nā vicit aut māifestat.

¶ Quāqz egritudo dolori cōiuncta fuerit aut cause do- lozis aut a quo puenit dolor sicut est percussio aut ca- sus: incipies sedare dolorem.

¶ Hic ponit cañ. dicēs qz cū egritudo fuerit pūcta do- loz aut causis doloris aut rei a qua puenit dolor: p^o do- lor est sedādus. ¶ Ubi nota p^o quātū pposito pncip^o cō- tingit egritudinē pūgi cū dolore. vno mō qz dolor sit ei? accēs sicut pūngit cū solutiōe punitatis et euz apate aut cū tertiana dolor capitis. 2^o modo qz dolor ab alia cā p- ueniat: vt si pūngit colica et febris aut calculus et febris. 3^o mō qz stante morbo supueniat cā extrinseca dolorēz fa- ciens sicut percussio. Et hec tria voluit dare itelligi Aui. in sua replicatōe verborū. ¶ Nota^o qz cā verificās cañ. est qz dolor est de marie pferētib? virtutē. Et etiā exacueit reuma et facit fluxū humorū: et ideo videt hēre cañ. rōnem qz sine ei? cura reliqua egritudo curari nō pōt: aut magis piculose saltē curat: et iō ab eius remotiōe est incipiēdum.

¶ S3 hoc videt eē illud qd dicit p^a quarti de cura pu- tridaz in gnāli euz dicit: Et scias qz cū aggregant? dolor capitis et febris: tūc cura febris est dignior. ¶ Dicēdum ē qz dolor quidā sunt leues: vt dolores febris psequētes in augmēto et diminutiōe sua: et isti curat? cura febris. et cura febris ē dignior vt Aui. ibi dicit. S3 quāqz dolor est fortis et tunc p^o sedari debet vt eodez loco statim subdit. Et sci- as qz dolor capitis quādoqz alias fortasse facit redire fe- brem declinatā ad augmētūz: quare o3 vt sedet: et ita hic itelligit de fortibus doloribus.

¶ Et si tibi necesse fuerit stuporez inducere non tran- scendas tale quale est papauer albū: quoniā cū suo stu- pore est etiāz domesticūz.

¶ Hic ponit aliū cañ. dicēs qz si est necesse stuporē iducere non trāscendas tale quale est papauer albū: qm cū suo stu- pefactōe est domesticū. ¶ Nota ergo qz iste cañ. cōiter i- troducit tanqz correctiūz erroris potētis ptingere ex p- cedēti. Docet eiz cū o3 dolorē sedare per stupefaciētia nō trāscedere papauer albū. ¶ Et hoc mō itroducēdo cadit dubiū. Nam Aui. pcepit i dolorib? quāqz opitū administrare: quāqz mādragorā qz sūt multū fortiora qz papauer. ¶ Hūc- ic videt dupli. vno mō qz hic d3 regulr operando. Ado- do quādo Aui. docet fortiora appropiamare dico qz est co- acte. Nam semp est cū notabili nocumēto virtutis. ¶ Uel 2^o cū dicit qz non debem? trāscendere papauer albū: in- telligit solum aut simplr administrādo. Sed in cōpositio- nibus euz correctiuis administram? dicta fortiora. s. opitū qd non in sua simplicitate administrat.

¶ Quāqz vehementiā caloriz mēbri tibi nocumētūz fe- cerit nutri ex eo qd sanguinē vehemēter ingrossat sicut frumētū coctū. Et si ex hoc quidē regimie nō alleuiabit nutri cū ifrigidātib? sicut lactucis et eis similib?.

¶ Hic ponit aliū cañ. et dicit qz cum vehemētia caloriz mēbri tibi nocumētū fecerit: tūc debes nutrire cū reb? ve- hemēter sanguinē ingrossantib? sicut est frumētū coctum. Et si hoc nō sufficit: tūc nutriēdus ē eger cū ifrigidātib? sicut lactucis et similib?. ¶ Circa quez cañ. nota qz vehe- mētia caloriz mēbris nocumētū facit marie attrahēdo hu- mores ad locū: et qz grossus sanguis difficilr attrahit qz subtilis: iō vanda sunt sanguinē ingrossantia. ¶ Nota^o qz ifrigidātia fortius phibent: et iō cū ista nō sufficiunt: dam? ifrigidātia. ¶ Cā aut quare ab ingrossantib? poti? icipim? qz ab ifrigidātib? est qz cibi ingrossantū sūt cibi et vt sic nō hnt rōnē medicie. Et qz possum? cū reb? cibalibus cibare

Afforism^o pportōialis huic sententiē ē. s. et dicit sic: Oia fm rōnez facienti nō eueniētibus que sūt h3 rōnem nō opz transire ad aliud manēre eo qd vltuz est a pncipio.

Hec ē sentētia Gal. in scda particula affo. pmeto. xvij. idco nota ipse ex- positionem.

Vide hoc a Sēnti etā rūs in hoc passū.

Et dicit sedādus qz nō d3 oino remo- ueri sed sedare ipsaz postea intēdere egrit- udinē.

Nota qz sūt qdā medicie que vere se- dant dolorē. et sūt il- le que hnt substantiaz subtlē euz caliditate in pno: et iste auferit dolores vel minuit eaz doloriz. Ille sūt que nō vere sedāt do- lozē s3 morificāt sen- sus mediatē sua imē- sa friditate stupefaciē do mēbrū: sed in la- tus hec vide a Gal. quito de simplici me- dicina. c. xx.

Vide a Sēnti in loco pprio qui dat tertiam ratiōnē.

Quidaz text? hnt vehemētiā sēsus mē- bri et itelligē p vehe- mētiā sensus mēbri acutissimum sensum oris stōaci lest a cor- lera defluēt ad ipm vel a cibo vel potu colerizato in stomar- co pte nimio calore

cibare meli⁹ q̄ cū medicinalibus: ⁊ iō ab istis incipimus.
Et scias preterea q̄ ex agruis medicatōibus que cō
ferunt ē iuuamētū qd̄ sit ex eo qd̄ virtutes p̄fortat ani
males ⁊ vitales sicut leticia: ⁊ obuiare ei qd̄ sibi placet: ⁊
assidue sedere cū eo cum quo gratulat̄: q̄nq̄ etiaz con
fert sedere cū eo a quo verecūdat ⁊ quez erubescit: quo
niaz egrū p̄hibet a rebus que ei nocent.

¶ Hunc ponit aliū cañ. dices q̄ iuuamētū qd̄ sit cōfor
tando virtutes aiales ⁊ vitales per leticia ⁊ p̄ntiā p̄nuiaz
Dilectorz: est ex reb⁹ in cura egritudinū corporaliū magis
q̄ per aliū modū p̄ferentib⁹. Et q̄nq̄ ē fert sedere cum
eo a quo verecūdat. ⁊ hoc p̄hibet egrū a rebus sibi noci
uis. ¶ Ubi nota q̄ cōfortatio nālis virtutis est multū ne
cessaria in cura morboz. s; q̄ id manifestus est nō curant
hui. manifeste hoc exprimere: s; dixit hoc qd̄ minus erat
notū. ¶ Nota 2⁹ q̄ p̄ experientia visus est virtutē motiūā
⁊ pulsatile confortari gaudio tēperato ⁊ delectatiōe. Sed
modus quo sit hec cōfortatio diuersimode variatur. Dy.
eiz dicit q̄ p̄ istas passiones co: generat plus de spū ⁊ plus
ad alia mēbra trāsmittit: ⁊ possent⁹ hoc imaginari hic q̄
ex his passionib⁹ sequit̄ cordis applicatio ad māz genera
tōis spirituz pp̄ quā melius generant spūs cordis: ⁊ ita
imaginādū i delectatiōe q̄ per odorabilia p̄cipit. ¶ Sed
modus ē q̄ sicut lumē adiuuat colores ad agēdū i mediū
spēs coloris: ita ista passio iuuat co: ad resistēdū cāis p̄ter
nāliter ip̄imentib⁹ ⁊ ad agēdū actōes sibi debitas: etiaz
si de spū nihil plus habuerit. ⁊ hoc videt̄ ver⁹. ¶ Et cō
similit̄ tristitia est spiritū dissolutiua vel cordis i suis nāli
bus operatōib⁹ ipeditiua: etiaz si multoz spūz eēt p̄ntia.
¶ Nota 3⁹ q̄ istaz virtutū cōfortatio cōuenit i morbo: qz
p̄ hanc alie opatōes nāles sūt meliores ⁊ morbi mālis im
p̄cissio p̄hibet. Et ad similes modū pure reducunt̄ ep̄itibi
mata ⁊ poma odorifera. Reliqua hic dicta patent.

Et ex rebus preterea que huic mō medicatōis sunt
pp̄inque ē mutatio de terra ad terrā ⁊ de aere ad aerē
⁊ de formis ad formas ⁊ precipere eū formas efficere ⁊
morus qui mēbrū dirigāt aut p̄plonez mutēt quēadmo
duz puero lusco precipit̄ vt scintillas intueat aut rē que
ei apparet: aut sicut p̄cipit̄ torturā patiēti ⁊ vt speculum
intueat calibis quoniā hoc p̄ducit eū ad hoc vt laboret
in rectificādo faciē suaz ⁊ frontē ⁊ oculū ⁊ fortasse inui
tus redibit ad hoc vt meliozetur.

¶ Hic ponit aliū cañ. dices q̄ mutatio de terra i terrā
⁊ de aere in aerē ⁊ de formis in formas. i. de figuris p̄spi
ciēdis ad alias figuras p̄spiciēdas: hec sunt de reb⁹ que
pp̄inquo mō p̄ferūt ei qui p̄dicet⁹ est in p̄cedēti cañ. ⁊ p̄
cipue cū faciū efficere formas rez p̄spiciēdaz q̄ dirigūt
p̄plones mēbroz sicut p̄cipit̄ puero lusco vt intueat scin
tillā aut rem q̄ sibi apparuit: ⁊ precipit̄ hūti torturā faciei
vt p̄spiciat i speculo angusto. Hoc enīz ip̄z ad hoc deducit
vt laboret ad rectificādū faciē ⁊ frontē ⁊ oculū ⁊ for
tasse ēt iuit⁹ redibit ad hoc vt meliozēt. ¶ Nota ergo qz
mutatio de terra in terrā ⁊ de aere in aerē ⁊ de formis ad
formas hz quādaz delectatiōe: ⁊ in hoc p̄fert sicut illa q̄
in p̄cedēti cañ. dicunt̄. S; mutatio de aere in aerē hz etiaz
aliū modū p̄ferendi: qz in quodā aere inuenit̄ q̄nq̄ p̄stella
tio iuuas egruz: ⁊ in quodā p̄ntia. vñ cōiter videt̄ aer nati
uus p̄ueniētiōz. Et ex cā hac vidē ego quosdaz studētēs q̄
cū bononie morabant̄ ismabant̄: nec poterant i diutur
nis morbis liberari ⁊ ad patriā redeūtes curabant̄. S; in
mutatōe formaz ispiciēdaz tres sūt modi iuuamēti. Cū
qz fiat delectatio vt dicit̄. Sed qz: imago forme hz virtu
tez imutandi māliter: vt dicit̄ ē i 3⁹ regni ⁊ 2⁹ huius. ⁊ ha
bet̄ ab Aristotele in de cāis motus aialuz. Terti⁹ qz q̄nq̄
per imaginē p̄spectā sit quidā motus exercitiū mēbrū per
quē p̄fortat̄. Et hoc mō 3⁹ lufcus respiciēs scintillā exercet
oculū: vñ plus de spū trāsmittit ⁊ p̄mutat̄ cōplō sua. Et
patiēs torturā faciei respiciēs speculum parū in quo sibi
nō apparet alia figura p̄ter figurā sue faciei cū videt̄ illam
torturāz conat̄ dirigere: imo musculos patiētes exercet.
Et tu hic hoc vide quare speculū opz parū esse.

Ex regulis preterea q̄s obseruare debes ē fortes di
mittere medicatōes i t̄pib⁹ fortib⁹ quāto plus poteris si
cut ventrē vebemēter soluere aut prouocare vomitum
aut aperire ⁊ adurere in estate ⁊ hyeme.

¶ Hunc ponit aliū cañ. dices qz p̄pter hoc qz dimit
tatur medicatio cū medicinis fortib⁹ in tēporib⁹ fortib⁹ si
cut in estate ⁊ hyeme ep̄nte multa caliditate aut frigidita
te: sicut verbigia soluere ventrē fortiter aut vomitū puo
care fortiter aut dissoluere aut vrere. Et rō est qz virtus i
estate est debilis ⁊ nō tolleret fortes imutatiōes. in hyeme
vero nisi cōseruet̄ fortis calor: nālis per suaz multitudinē
non resistet̄ sufficiēter frigidit̄: ideo nō d; virt⁹ debilitari.
Et per hoc vide quē dixi in cōmento illius affo. Ventres
hyeme ⁊ vere calidissimi sunt natura ⁊c.